兰溪市扶贫异地搬迁工作实施细则

（征求意见稿）
根据《浙江省农业农村厅等4部门关于印发浙江省扶贫异地搬迁项目管理办法的通知》（浙农专发〔2019〕13号）要求，为进一步规范和加快我市扶贫异地搬迁工作，经研究，特制定本实施细则。
一、基本原则
扶贫异地搬迁应遵循“政府引导、农户自愿，整体规划、分步实施，灵活安置、确保稳定，农户自力更生为主，政府适当补助”的总原则，实施中应坚持以下具体原则：一是坚持统一规划，就近集聚安置；二是坚持以村为实施主体；三是坚持实行一户一宅安置；四是鼓励建设安置小区，提倡公寓式安置。
二、搬迁对象
扶贫异地搬迁对象为全市建档立卡低收入农户和实施自然村整村搬迁的一般农户，并符合以下条件之一：
1．居住高山远山，交通不便的自然村。
2．生产生活条件差，居住自然村要求实行萎缩性管理。
扶贫异地搬迁对象认定由乡镇人民政府（街道办事处）会同公安部门认定，认定方案报市扶贫办备案。每户低收入农户只能享受一次异地搬迁政策。
三、搬迁方式
分为自然村整村搬迁和低收入农户搬迁两种方式。
四、工作主体
扶贫异地搬迁工作的主管部门为市扶贫办。搬迁户所在乡镇人民政府（街道办事处）是责任主体，所在村经济合作社是搬迁工作的实施主体。
五、审批程序
1．申请。农户向村委会提出搬迁申请，村委会向所在乡镇人民政府（街道办事处）提出书面申请。整村搬迁的，10户以上的自然村申请农户须达到自然村总人口80%以上，10户以下自然村未申请户数少于2户（含），并同时提交搬迁工作实施方案，方案包括：搬迁户数、人口、需要用地面积、新村建设规划（分散安置方案）、公共基础设施投入估算、资金筹措方案等，并附村民代表会议或村民会议记录、农户搬迁协议、搬迁农户清册及农户身份证复印件。低收入农户搬迁的，提交搬迁计划、农户搬迁协议及农户身份证复印件。
2．审批。本乡镇（街道）范围内搬迁的，由所在乡镇人民政府（街道办事处）审批，报市扶贫办备案；跨乡镇（街道）搬迁的，由迁出地乡镇人民政府（街道办事处）会同市扶贫办、市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市财政局等相关部门审核，并经迁入地乡镇人民政府（街道办事处）同意后，报市人民政府审批。相关部门凭审批文件办理立项、规划、用地、财政补助等有关手续。
六、组织实施
1．选址征地。在符合集镇村庄规划的前提下，本行政村搬迁安置的，由村两委负责选址，所在乡镇人民政府（街道办事处）做好指导工作，按农户建房审批。在本乡镇（街道）区域搬迁安置的，由所在乡镇人民政府（街道办事处）负责选址征地。跨乡镇（街道）搬迁安置的，由安置地乡镇人民政府（街道办事处）负责选址征地。
2．项目实施。集中安置的扶贫异地搬迁住房建设用地指标，由市自然资源和规划局会同市扶贫办根据搬迁计划，按人均80平方米的标准下达。搬迁村按照节约集约用地的原则，组织编制新村建设规划和地基分配方案，报乡镇人民政府（街道办事处）或市人民政府审批后实施。集中安置分为统规统建、统规自建两种；分散安置分为自行购房、零星自建两种。
3．旧房拆除。搬迁农户须按照一户一宅的要求，在报名搬迁的同时，与村委会签订旧房拆除协议，由村委会收回土地使用权证。除由乡镇人民政府（街道办事处）认定的有保留价值的旧房可收归村集体统一管理外，其余旧房必须拆除。扶贫异地搬迁项目实施一般不超过3年。
4．资金筹措。各扶贫异地搬迁实施主体要按实际情况，量力而行，自求资金平衡。
七、资金补助
1．省补资金。扶持对象及补助标准按照省相关政策执行。
2．市补资金。扶持对象为列入扶贫异地搬迁计划的建档立卡低收入农户和实施自然村整村搬迁的省级扶贫重点帮扶村及农户。（1）按照普通农户每人4400元、低收入农户每人9400元标准补助到户（低收入农户按照审批年度的低收入农户库认定）。（2）按照每人2800元标准补助到项目实施单位，用于新集中安置区块公共基础设施建设（补助人数为安置区块安置的搬迁农户人数）。（3）对低收入农户因无力建房而由村安置的，按照新建安置房每户20000元、旧房安置每户10000元标准补助到项目实施单位。
3．规费减免。经批准的扶贫异地搬迁小区（点）的土地报批、建房规划、基础设施配套等方面的规费参照市相关优惠政策执行。
4．资金拨付。自然村整村搬迁的，已正式列入扶贫异地搬迁计划且新征地块已完成政策处理、新地基已落实（购房合同已签订）的，由乡镇申请并附补助清单及项目进展情况，经市扶贫办、财政局审核通过后按照补助标准70%预拨资金到乡镇，由乡镇拨付到相关村及农户；项目完成验收后拨付剩余资金。低收入农户搬迁的，项目完成后一次性按标准拨付到乡镇（街道）。补助搬迁农户资金，必须足额到户。
八、职能分工
1．部门：（1）市扶贫办负责扶贫异地搬迁项目管理、检查和验收等工作；（2）市自然资源和规划局负责保证扶贫异地搬迁项目新增建设用地指标，指导乡镇（街道）搬迁规划的编制，指导迁出村的山林管理，配合市扶贫办做好项目检查和验收；（3）市财政局负责安排扶贫异地搬迁补助资金，会同有关部门对资金使用管理进行监管，配合市扶贫办做好项目检查和验收；（4）市民政局负责指导扶贫异地搬迁村相关便民服务设施建设和村务管理工作；（5）市发展和改革局负责扶贫异地搬迁项目立项；（6）市教育局负责扶贫异地搬迁学区安排；（7）市公安局负责制定扶贫异地搬迁村户口迁移办法；（8）市住房和城乡建设局负责指导迁入地安置房和基础设施配套的建设；（9）市农业农村局负责经济合作社管理等。
2．乡镇（街道）：乡镇人民政府（街道办事处）为责任主体，落实就近就地监管职责。跨乡镇自然村整村搬迁的，迁出乡镇负责组织报告、项目报批、房屋腾空拆除、宅基地复垦等各项协调工作。迁入乡镇负责征地、协调迁入村开展基础设施建设和办理土地、房屋权证等工作。
3．村：迁出村为实施主体，按照政策要求组织报名，编制实施方案，筹集建设资金，负责工程建设管理。
九、本细则自发布之日起执行。已实施异地搬迁但未验收，且未安排其他财政资金的项目，资金补助参照此文件执行。